Thiền sư Chân Nguyên có thế danh là Nguyễn Nghiêm, tự là Đình Lân, mẹ họ
Phạm. Ngài sinh vào giờ Ngọ, ngày 16, tháng 9, năm Đinh Hợi (1647). Thiền sư
quê ở làng Tiền Liệt, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương.

Thiền sư Chân Nguyên là ngọn đuốc sáng của Phật giáo Việt Nam thế kỷ XVII-
XVIII.

Thích Đạo Ngộ Học viên Cao học khóa I Học viện PGVN tại Tp.HCM Tạp chí
Nghiên cứu Phật học – Số tháng 9/2019

1. Hành trạng

Thiền sư Chân Nguyên có thế danh là Nguyễn Nghiêm, tự là Đình Lân, mẹ họ
Phạm. Ngài sinh vào giờ Ngọ, ngày 16, tháng 9, năm Đinh Hợi (1647). Thiền sư
quê ở làng Tiền Liệt, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương. Lớn lên, Ngài theo học
người cậu là ông Giám sinh. Ngài rất thông minh, hạ bút thành văn. Năm 19
tuổi, nhân đọc sự tích đệ tam Tổ Trúc Lâm Huyền Quang, Ngài tỉnh ngộ rồi nói:
“Đến như cổ nhân ngày xưa, dọc ngang lừng lẫy, mà còn chán sự công danh,
nữa mình là một anh học trò” [3, tr.

Đặc biệt, nhiều người trong dòng dõi vua Lê, chúa Trịnh sau khi thấm
nhuần Phật lý đã phát tâm xuất gia, trở thành tu sĩ Phật giáo. Bà Trần Ngọc Am
- đệ nhất cung tần của Chúa Thanh Đô Vương Trịnh Tráng, đã rời phủ Chúa, từ
bỏ cuộc sống vinh hoa, xuất gia theo Phật. Bà về tu hành ở chùa Phật tích, tỉnh
Bắc Ninh. Năm Chính Hòa thứ bảy (1686) đời vua Lê Hy Tông, bà đã đứng ra
trùng tu ngôi chùa với quy mô rất lớn. Sau khi hoàn thành, chùa trông rất tố
hảo, bề thế và được đổi tên là Vạn Phúc tự. Ngài Như Trừng Lân Giác (1696 -
1733) có thế danh là Trịnh Thập, con của Phổ Quang Vương1. Sống trong cảnh
lầu son gác tía mà Ngài thường để lòng nơi cửa thiền.